６高薬衛第 1661 号

令 和７年２月６日

高知県病院薬剤師会長 様

高知県健康政策部薬務衛生課長

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度高知県地域リーダー薬剤師養成研修の開催について（ご案内）

日ごろは、県の災害薬事行政に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、県では、災害時の医療救護活動において、救護所等災害医療現場でリーダーシップを発揮し、医

薬品の調整や供給、また地域の薬剤師への指示等を行う地域リーダー薬剤師の役割を位置づけており、そ

の養成研修を下記のとおり実施することとなりました。

つきましては、薬局開設者、病院管理者、卸売販売業者（高知県卸売販売業協会加盟４社）あてに、別

添写しのとおり通知しましたので、お知らせします。

記

１ 日 時 令和７年３月 23日（日） 10時 00分～16時 00分
２ 会 場 高知県庁 １階正庁ホール（高知市丸ノ内 1-2-20）

※会場参加の他、Web（Zoom）による参加も可能です。
ただし、Web参加の場合、日本薬剤師研修センター認定研修非対象となります。

３ 内 容 別添プログラムのとおり

４ 講 師 井原 則之 医師（社会医療法人近森会 近森病院）

江川 孝 教授（福岡大学薬学部救急・災害医療薬学教室）

５ 受 講 料 無料

６ 対 象 薬局薬剤師、病院薬剤師、災害薬事コーディネーター（卸売販売業従事者）

＜問合せ先＞

〒780-8570 高知市丸ノ内 1丁目 2番 20 号

高知県健康政策部薬務衛生課

担当；黒木、平松

TEL：088-823-9682、FAX：088-823-9137

令和６年度高知県地域リーダー薬剤師養成研修

【日 時】 令和７年３月 23 日（日）10時 00 分～16 時 00 分
【場 所】 高知県庁１階正庁ホール（ 高知県高知市丸ノ内１丁目２-２０）

Web（Zoom）によるハイブリット開催

次 第

１ 開会 薬務衛生課長あいさつ （10：00～10：05）
高知県健康政策部薬務衛生課長 大森 真貴子

２ 講義
（１）高知県災害時医療救護計画（医薬品の供給体制）について （10：05～10：30）

高知県健康政策部薬務衛生課 主幹 黒木 奈保

（２）地域リーダー薬剤師等の役割について （10：30～14:00）
社会医療法人近森会 近森病院 救命救急センター部長 井原 則之

・地域リーダー薬剤師の役割
・薬事前線指揮所の立ち上げ
・薬事トリアージとフィジカルアセスメント

昼休憩（12:00～13:00）
・避難所等での衛生管理（実習）

（３）「薬剤師災害対応マニュアル（改訂版）」について （14:00～16:00）
福岡大学薬学部救急・災害医療薬学教室 教授 江川 孝

３ 閉会